
Об утверждении типовой формы договора - 72-03 

Исполнитель: Архипова Александра Витальевна; телефон: (495) 223-05-23 доб. 1233 

ИД 1438625 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

 

ПРИКАЗ 
 

 ___________________                                                    № ________________________ 

 

 

Об утверждении типовой формы договоров 

 

В целях обеспечения документооборота на Подготовительном отделении 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа 

следующие типовые формы договоров на оказание платных образовательных 

услуг на Подготовительном отделении Управления по международной 

интеграции и работе с иностранными студентами согласно приложениям: 

-форма договора на оплату в рублях (приложение №1 к настоящему 

приказу); 

-форма договора на оплату в долларах (приложение №2 к настоящему 

приказу); 

-форма договора на оплату в евро (приложение №3 к настоящему 

приказу); 

-форма согласия законного представителя несовершеннолетнего на 

заключение договора на обучение (приложение №4 к настоящему 

приказу). 

2. Центру по связям с общественностью (Поповой Я.И.) обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Университета 

mospolytech.ru в разделе «Подготовительное отделение для иностранных 

граждан». 

3. Общему отделу контроля и делопроизводства (Пановой Д.Д.) 

обеспечить рассылку приказа согласно листу рассылки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника Подготовительного отделения Управления по международной 

интеграции и работе с иностранными студентами Архипову А.В. 

 

 

 

Проректор по международной деятельности                                         И.В. Соппа 

742-ОД09.08.2021



Приложение № 1 к приказу от 09.08.2021 №742-ОД 

ДОГОВОР N _____________________ 
на оказание платных образовательных услуг на Подготовительном отделении  

Управления по международной интеграции и работе с иностранными студентами Московского 

политехнического университета 

 

г. Москва                               "__" ________20__ г. 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Московский политехнический университет» (Московский Политех), осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии от 10.03.2021 г. № 2955, выданной Федеральной службой по надзору в 

сфере образованияи науки, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице 

_________________________________________________________________________, действующего/щей на 

основании доверенности от______________________________№_________________________ 

и__________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, на русском и английском языках) 

именуемый/ая в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить 

образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе, обеспечивающей подготовку 

иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на 

русском языке на подготовительном отделении управления по международной интеграции и работе с 

иностранными студентами Московского Политеха (далее – Подготовительное отделение) по 

____________________________ профилю очной формы обучения в соответствии с учебными программами 

дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, расписанием занятий и другими 

локальными нормативными актами Исполнителя (далее – образовательная услуга).  

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 1 учебный 

год (с 01.09.2021 г. по 31.08.2022 г.). Срок обучения по желанию Обучающегося и при согласии 

Исполнителя может быть продлен на основании нового договора. Объем образовательной программы 

составляет ______________________________ аудиторных часов. 

1.3. Места оказания образовательной услуги: г. Москва ул. Большая Семеновская д.38, г.Москва ул. 

Павла Корчагина д.22, г .Москва ул. Автозаводская д.16, г. Москва ул. Прянишникова 2а, г. Москва ул. 

Садовая-Спасская д.6, г. Москва ул. Михалковская д.7 , г. Москва ул. 1-я Дубровская д.16а. 

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы в полном объеме и успешного 

прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство, образец которого устанавливается 

Исполнителем. 

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ  

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 

приема, в  качестве слушателя. 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0B46G36FJ


3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О 

защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебными 

программами дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, расписанием занятий 

и другими локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а 

также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе в соответствии с 

учебными программами дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, 

расписанием занятий и другими локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ  

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору за весь период 

обучения Обучающегося составляет____________(________________________________________)  рублей. 

4.2. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе X настоящего Договора. 

4.3. Оплата по договору производится единовременно по установленной стоимости обучения за полный 

учебный год в течение 10 (десяти) банковских дней со дня заключения настоящего Договора, но не позднее 

начала занятий. Оплата услуг подтверждается Обучающимся путем предоставления в Подготовительное 

отделение копии документа, подтверждающего оплату услуг. 

4.4. Зачисление Обучающегося производится после оплаты услуг за учебный год. 

4.5. В случае если Обучающийся приступил к обучению на Подготовительном отделение позже 

указанного срока, объем предоставленных ранее аудиторных часов не возмещается. 

4.6. Увеличение стоимости образовательных услуг не допускается.  

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке 

в случаях: 

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по 

дополнительной общеобразовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 

зачисление в образовательную организацию; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения убытков. 

5.6. В случае изменения условий настоящего Договора в части перевода Обучающегося с одного 

профиля обучения на другой Сторонами оформляется дополнительное соглашение к Договору. 

5.7. Обучающийся вправе расторгнуть настоящий договор по собственному желанию в одностороннем 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473E2C32E743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0A48G361J


порядке, при условии письменного уведомления Исполнителя за 10 рабочих дней до даты расторжения. 

5.8. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31.08.2022 г. 

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию 

до даты окончания срока действия договора или отчислении Обучающегося из образовательной 

организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

8.5. При подписании настоящего договора Обучающийся дает согласие на обработку Московским 

Политехом его персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ "О персональных данных" и Положением об обработке и защите персональных данных в федеральном 

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Московский 

политехнический университет». 

8.6. Согласие может быть отозвано Обучающимся в любой момент путем направления письменного 

уведомления в адрес Исполнителя. 

IX. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

9.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, 

Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При недостижении согласия в претензионном 

порядке, срок рассмотрения претензии 7 (семь) рабочих дней с момента ее получения. 

9.2. При обращении в суд Обучающимся, споры разрешаются в соответствии с Законом о защите прав 

потребителей. 

9.3. При обращении в суд Исполнителем подсудность определяется по выбору Исполнителя по одному 

из адресов, указанных в п. 1.3 настоящего Договора и в лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

X. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Московский политехнический университет» 

(Московский Политех) 

Место нахождения: 

107023, г. Москва, ул. Б. Семёновская, д. 38 

 

Банковские реквизиты: 

ИНН 7719455553  

КПП 771901001 

УФК по г.Москве (Московский Политех) 

л/с 30736К16920)  буква К в номере счета – русская. 

«Политех» с заглавной буквы 

р/с 03214643000000017300 

Банк получатель: ГУ Банка России по ЦФО//УФК ПО Г. 

МОСКВЕ г. Москва 

БИК 004525988 

КБК 00000000000000000130 

ОКТМО 45314000 

к/с 40102810545370000003 

 

_________________________________ 

                    (должность, ФИО) 

_____________      (_________________) 

М.П. 

 

                                   Обучающийся 

 

(Фамилия, имя) 

______________________________________ 

 (Дата рождения) 

 

__________________________________________ 

(Паспортные данные: серия, номер, кем, когда выдан) 

 

____________________________________ 

(Адрес постоянного места жительства) 

 

   Мобильный телефон: ______________________ 

 

 

___________            (_____________________________) 

   (Подпись)                               (Фамилия, Имя) 

 



Приложение № 2 к приказу от 09.08.2021 №742-ОД 

 

ДОГОВОР N _____________________ 
на оказание платных образовательных услуг на Подготовительном отделении  

Управления по международной интеграции и работе с иностранными студентами Московского 

политехнического университета 

 

г. Москва                               "__" ________20__ г. 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Московский политехнический университет» (Московский Политех), осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии от 10.03.2021 г. № 2955, выданной Федеральной службой по надзору в 

сфере образованияи науки, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице 

_________________________________________________________________________, действующего/щей на 

основании доверенности от______________________________№_________________________ 

и__________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, на русском и английском языках) 

именуемый/ая в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить 

образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе, обеспечивающей подготовку 

иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на 

русском языке на подготовительном отделении управления по международной интеграции и работе с 

иностранными студентами Московского Политеха (далее – Подготовительное отделение) по 

____________________________ профилю очной формы обучения в соответствии с учебными программами 

дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, расписанием занятий и другими 

локальными нормативными актами Исполнителя (далее – образовательная услуга).  

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 1 учебный 

год (с 01.09.2021 г. по 31.08.2022 г.). Срок обучения по желанию Обучающегося и при согласии 

Исполнителя может быть продлен на основании нового договора. Объем образовательной программы 

составляет ______________________________ аудиторных часов. 

1.3. Места оказания образовательной услуги: г. Москва ул. Большая Семеновская д.38, г.Москва ул. 

Павла Корчагина д.22, г .Москва ул. Автозаводская д.16, г. Москва ул. Прянишникова 2а, г. Москва ул. 

Садовая-Спасская д.6, г. Москва ул. Михалковская д.7 , г. Москва ул. 1-я Дубровская д.16а. 

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы в полном объеме и успешного 

прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство, образец которого устанавливается 

Исполнителем. 

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ  

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0B46G36FJ


приема, в  качестве слушателя. 

3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О 

защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебными 

программами дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, расписанием занятий 

и другими локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а 

также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе в соответствии с 

учебными программами дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, 

расписанием занятий и другими локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ  

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору за весь период 

обучения Обучающегося составляет____________(________________________________________)  рублей. 

4.2. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе X настоящего Договора. 

4.3. Оплата по договору производится единовременно по установленной стоимости обучения за полный 

учебный год в течение 10 (десяти) банковских дней со дня заключения настоящего Договора, но не позднее 

начала занятий. Оплата услуг подтверждается Обучающимся путем предоставления в Подготовительное 

отделение копии документа, подтверждающего оплату услуг. 

4.4. Зачисление Обучающегося производится после оплаты услуг за учебный год. 

4.5. В случае если Обучающийся приступил к обучению на Подготовительном отделение позже 

указанного срока, объем предоставленных ранее аудиторных часов не возмещается. 

4.6. Увеличение стоимости образовательных услуг не допускается.  

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке 

в случаях: 

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по 

дополнительной общеобразовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 

зачисление в образовательную организацию; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения убытков. 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473E2C32E743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0A48G361J


5.6. В случае изменения условий настоящего Договора в части перевода Обучающегося с одного 

профиля обучения на другой Сторонами оформляется дополнительное соглашение к Договору. 

5.7. Обучающийся вправе расторгнуть настоящий договор по собственному желанию в одностороннем 

порядке, при условии письменного уведомления Исполнителя за 10 рабочих дней до даты расторжения. 

5.8. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31.08.2022 г. 

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию 

до даты окончания срока действия договора или отчислении Обучающегося из образовательной 

организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

8.5. При подписании настоящего договора Обучающийся дает согласие на обработку Московским 

Политехом его персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ "О персональных данных" и Положением об обработке и защите персональных данных в федеральном 

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Московский 

политехнический университет». 

8.6. Согласие может быть отозвано Обучающимся в любой момент путем направления письменного 

уведомления в адрес Исполнителя. 

IX. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

9.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, 

Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При недостижении согласия в претензионном 

порядке, срок рассмотрения претензии 7 (семь) рабочих дней с момента ее получения. 

9.2. При обращении в суд Обучающимся, споры разрешаются в соответствии с Законом о защите прав 

потребителей. 

9.3. При обращении в суд Исполнителем подсудность определяется по выбору Исполнителя по одному 

из адресов, указанных в п. 1.3 настоящего Договора и в лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

X. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Московский политехнический университет» 

(Московский Политех) 

Место нахождения: 

107023, г. Москва, ул. Б. Семёновская, д. 38 

 

Реквизиты открытого валютного счета 

в Банке ВТБ (ПАО) 

Транзитный валютный счет: 

№ счета 40503840400004001029 

валюта счета: Доллар США 

Для платежей в долларах США (USD): 

SWIFT: VTBRRUM2MS2 

JSC VTB BANK, MOSCOW, 

SWIFT: VTBRRUMM 

Адрес и наименование отделения/филиала 

открывающего счет:   

ДО «ЦИК «Новослободский» 

Г. Москва, ул. Новослободская, д 41 

_________________________________ 

                    (должность, ФИО) 

_____________      (_________________) 

М.П. 

 

                                   Обучающийся 

 

(Фамилия, имя) 

______________________________________ 

 (Дата рождения) 

 

__________________________________________ 

(Паспортные данные: серия, номер, кем, когда выдан) 

 

____________________________________ 

(Адрес постоянного места жительства) 

 

   Мобильный телефон: ______________________ 

 

 

___________            (_____________________________) 

   (Подпись)                               (Фамилия, Имя) 

 



Приложение № 3 к приказу от 09.08.2021 №742-ОД 

ДОГОВОР N _____________________ 
на оказание платных образовательных услуг на Подготовительном отделении  

Управления по международной интеграции и работе с иностранными студентами Московского 

политехнического университета 

 

г. Москва                               "__" ________20__ г. 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Московский политехнический университет» (Московский Политех), осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии от 10.03.2021 г. № 2955, выданной Федеральной службой по надзору в 

сфере образованияи науки, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице 

_________________________________________________________________________, действующего/щей на 

основании доверенности от______________________________№_________________________ 

и__________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, на русском и английском языках) 

именуемый/ая в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить 

образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе, обеспечивающей подготовку 

иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на 

русском языке на подготовительном отделении управления по международной интеграции и работе с 

иностранными студентами Московского Политеха (далее – Подготовительное отделение) по 

____________________________ профилю очной формы обучения в соответствии с учебными программами 

дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, расписанием занятий и другими 

локальными нормативными актами Исполнителя (далее – образовательная услуга).  

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 1 учебный 

год (с 01.09.2021 г. по 31.08.2022 г.). Срок обучения по желанию Обучающегося и при согласии 

Исполнителя может быть продлен на основании нового договора. Объем образовательной программы 

составляет ______________________________ аудиторных часов. 

1.3. Места оказания образовательной услуги: г. Москва ул. Большая Семеновская д.38, г.Москва ул. 

Павла Корчагина д.22, г .Москва ул. Автозаводская д.16, г. Москва ул. Прянишникова 2а, г. Москва ул. 

Садовая-Спасская д.6, г. Москва ул. Михалковская д.7 , г. Москва ул. 1-я Дубровская д.16а. 

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы в полном объеме и успешного 

прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство, образец которого устанавливается 

Исполнителем. 

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ  

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 

приема, в  качестве слушателя. 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0B46G36FJ


3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О 

защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебными 

программами дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, расписанием занятий 

и другими локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 

освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а 

также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе в соответствии с 

учебными программами дисциплин Подготовительного отделения, графиком учебного процесса, 

расписанием занятий и другими локальными нормативными актами Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ  

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору за весь период 

обучения Обучающегося составляет____________(________________________________________)  рублей. 

4.2. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе X настоящего Договора. 

4.3. Оплата по договору производится единовременно по установленной стоимости обучения за полный 

учебный год в течение 10 (десяти) банковских дней со дня заключения настоящего Договора, но не позднее 

начала занятий. Оплата услуг подтверждается Обучающимся путем предоставления в Подготовительное 

отделение копии документа, подтверждающего оплату услуг. 

4.4. Зачисление Обучающегося производится после оплаты услуг за учебный год. 

4.5. В случае если Обучающийся приступил к обучению на Подготовительном отделение позже 

указанного срока, объем предоставленных ранее аудиторных часов не возмещается. 

4.6. Увеличение стоимости образовательных услуг не допускается.  

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке 

в случаях: 

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по 

дополнительной общеобразовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 

зачисление в образовательную организацию; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения убытков. 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473E2C32E743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0A48G361J


5.6. В случае изменения условий настоящего Договора в части перевода Обучающегося с одного 

профиля обучения на другой Сторонами оформляется дополнительное соглашение к Договору. 

5.7. Обучающийся вправе расторгнуть настоящий договор по собственному желанию в одностороннем 

порядке, при условии письменного уведомления Исполнителя за 10 рабочих дней до даты расторжения. 

5.8. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 31.08.2022 г. 

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию 

до даты окончания срока действия договора или отчислении Обучающегося из образовательной 

организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры 

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

8.5. При подписании настоящего договора Обучающийся дает согласие на обработку Московским 

Политехом его персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ "О персональных данных" и Положением об обработке и защите персональных данных в федеральном 

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Московский 

политехнический университет». 

8.6. Согласие может быть отозвано Обучающимся в любой момент путем направления письменного 

уведомления в адрес Исполнителя. 

IX. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

9.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, 

Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При недостижении согласия в претензионном 

порядке, срок рассмотрения претензии 7 (семь) рабочих дней с момента ее получения. 

9.2. При обращении в суд Обучающимся, споры разрешаются в соответствии с Законом о защите прав 

потребителей. 

9.3. При обращении в суд Исполнителем подсудность определяется по выбору Исполнителя по одному 

из адресов, указанных в п. 1.3 настоящего Договора и в лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

X. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Московский политехнический университет» 

(Московский Политех) 

Место нахождения: 

107023, г. Москва, ул. Б. Семёновская, д. 38 

 

Реквизиты открытого валютного счета 

в Банке ВТБ (ПАО) 

Транзитный валютный счет: 

№ счета 40503978700004001031 

валюта счета: ЕВРО 

Для платежей в евро (EURO): 

SWIFT: VTBRRUM2MS2 

JSC VTB BANK, MOSCOW, 

SWIFT: VTBRRUMM 

Адрес и наименование отделения/филиала 

открывающего счет:   

ДО «ЦИК «Новослободский» 

Г. Москва, ул. Новослободская, д 41 

_________________________________ 

                    (должность, ФИО) 

_____________      (_________________) 

М.П. 

 

                                   Обучающийся 

 

(Фамилия, имя) 

______________________________________ 

 (Дата рождения) 

 

__________________________________________ 

(Паспортные данные: серия, номер, кем, когда выдан) 

 

____________________________________ 

(Адрес постоянного места жительства) 

 

   Мобильный телефон: ______________________ 

 

 

___________            (_____________________________) 

   (Подпись)                               (Фамилия, Имя) 

 



Приложение № 4 к приказу  

от 09.08.2021 №742-ОД 

Согласие законного представителя 

несовершеннолетнего на заключение договора на 

обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе, 

обеспечивающей подготовку иностранных 

граждан и лиц без гражданства к освоению 

профессиональных образовательных программ 

на русском языке Московского Политеха – 

Форма 1 

 

 

 

 

 
СОГЛАСИЕ НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА НА ОБУЧЕНИЕ 

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ПОДГОТОВКУ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН  И ЛИЦ БЕЗ 

ГРАЖДАНСТВА К ОСВОЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ 1 
               (заполняется от руки) 

 

 
Я,                                                      , 

паспорт серии   №    выдан    г. кем выдан 

 
 

зарегистрированный (ая) по адресу:                                                             

  , являясь родителем (законным 

представителем)  , ФИО (кого) 

зарегистрированного (ой) по адресу:                                                                    

  , на основании 

   _ 

(свидетельство о рождении либо иной документ, указать серию, номер, дату выдачи) 

даю свое согласие на заключение моим (моей)    

сыном, дочерью, подопечным, иное 
 

ФИО 

договора на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, обеспечивающей подготовку 

иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на русском 

языке с федеральным государственным      образования высшего учреждением образовательнымавтономным  

«университет Политехнический Московский».  

 
 

Дата Подпись 

 

 

 

 

 

 
Примечание: к согласию прилагается копия паспорта лица, дающего согласие, а также копия свидетельства о рождении (либо 

иного документа, подтверждающего основание представления интересов несовершеннолетнего лица). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Заполняется в случае заключения договора на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, обеспечивающей 

подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на русском 

языке с несовершеннолетним обучающимся 


	I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
	V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
	VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
	V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
	VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
	V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
	VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
	VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	СОГЛАСИЕ НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА НА ОБУЧЕНИЕ
	ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ ПОДГОТОВКУ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА К ОСВОЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 1
	(заполняется от руки)

